
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 79 DEL 10/03/2020 REG. GEN.

N. 36 DEL 10/03/2020

OGGETTO: RIDUZIONE  DEI  CONSUMI  ENERGETICI  E  ADOZIONE  SOLUZIONI
TECNOLOGICHE  INNOVATIVE  SULLE  RETE  DI  PUBBLICA
ILLUMINAZIONE  NEL  COMUNE  DI  COSTIGLIOLE  SALUZZO  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA-EFFICACE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  144  del  20/12/2019  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo, redatto dalla Società Green Research & Design S.r.l. con sede in Dronero – Via G.B. Conte
n. 9, dei lavori di “Riduzione consumi energetici e adozione soluzioni tecnologiche  innovative sulle
rete di pubblica illuminazione nel Comune di Costigliole Saluzzo” per l'importo di € 263.000,00 (CUP
C88H18000100006);

con ns. nota prot. n. 1040 del 06/02/2020 è stata trasmessa alla Centrale Unica di Committenza
dell'Unione Montana Valle Varaita la documentazione per la pubblicazione dell'avviso di indagine di
mercato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 per l'intervento in oggetto
indicato;

con  determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  dell'Area  Tecnica  della  Centrale  Unica  di
Committenza dell'Unione Montana Valle Varaita n. 33/8 CC del 06/02/2020 è stato approvato l'avviso
di indagine di mercato e si è proceduto alla sua pubblicazione;

in data 19/02/2020 si è proceduto ad effettuare il sorteggio tra le ditte che hanno presentato la
manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura di gara;

con lettera prot. n. 894 del 21/02/2020 è stata trasmessa la lettera d'invito alle ditte sorteggiate, la
quale prevedeva come termine di presentazione delle offerte le ore 12:00 del 04/03/2020;

in data 04/03/2020 è stato predisposto il  verbale di  gara dal  quale risulta che si  è  aggiudicato
provvisoriamente l'appalto in oggetto la ditta SORDELLO Giancarlo di SORDELLO Massimo con sede in
Busca (CN) – Via Mazzini n. 23;

VISTO CHE:
le verifiche prescritte per legge sono state effettuate tramite la piattaforma AVCPass, ad eccezione
della verifica dei carichi penali pendenti per mancanza di convenzione;

l'esito della verifica dei carichi penali pendenti risulta negativa;

CONSIDERATO CHE:
sulla  base  delle  premesse  fatte,  con  il  presente  atto  si  intende  aggiudicare  l'appalto  relativo
all'intervento di “Riduzione consumi energetici e adozione soluzioni tecnologiche  innovative sulle
rete di pubblica illuminazione nel Comune di Costigliole Saluzzo” ed in virtù del ribasso offerto in



sede di gara pari al 35,35% sull'importo posto a base d'asta di € 183.256,56, l’importo contrattuale
sarà così determinato:

€ 183.256,56 - importo lavori a base d'asta
€   64.781,20 - (35,35% di ribasso)
€     5.400,79 (oneri sicurezza)
€ 123.876,15 +
€   27.252,76 (I.V.A. 22%)
€ 151.128,91

la copertura finanziaria è prevista al piano finanziario U.2.02.01.04.002 cap. 8330/43 del Bilancio
2020;

VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30
del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento
delle somme dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

VISTO:
il D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella
parte ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 10 del 28/12/2016 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio
Tecnico;

la deliberazione del C.C. n. 36 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno
2020;

la deliberazione della G.C. n. 10 del 28/01/2020 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2020;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30
del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento
delle somme dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

DATO ATTO  che con la  sottoscrizione del  presente  atto,  il  sottoscritto  Responsabile  del  servizio
rilascia il visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio;

ATTESTATA la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di
regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come introdotto
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1) DI  PRENDERE  ATTO della  determinazione  dell'Area  Tecnica  della  Centrale  Unica  di  
Committenza n. 70 del 09/03/2020 di aggiudicazione provvisoria.

2) DI AGGIUDICARE, in via definitiva, ai sensi dell'art. 32 c. 5 del D. Lgs. n. 50/2016, l'appalto  
relativo all'intervento  di  “Riduzione consumi  energetici  e  adozione soluzioni  tecnologiche  
innovative sulle rete di pubblica illuminazione nel Comune di Costigliole Saluzzo” in capo alla 
ditta SORDELLO Giancarlo di SORDELLO Massimo con sede in Busca (CN) – Via Mazzini n. 23 per 
l'importo  netto  di  €  123.876,15  +  I.V.A.  22%  per  complessivi  €  151.128,91  (CIG  derivato  
8241984C59).

3) DI IMPEGNARE, ai  sensi  dell’articolo 183 del  D. Lgs.  n 267/2000 e del  principio contabile  
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:



Esercizio 2020

€  151.128,91 Cap. 8330/43 imp. 2020/181

Missione 10

Programma 05

Titolo II

Macro 202

Piano Finanziario U.2.02.01.04.002

Creditore SORDELLO Giancarlo di SORDELLO Massimo

CIG  8241984C59 CUP C88H18000100006

Esigibilità 31/12/20

4) DI ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  
267/2000, che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica.

5) DI RICHIEDERE alla ditta SORDELLO Giancarlo di SORDELLO Massimo con sede in Busca (CN) – Via
Mazzini  n.  23 la  produzione  della  cauzione  definitiva  e  delle  polizze  RCT e  RCO e  della  
documentazione indicata nel capitolato speciale d'appalto per la stipula del contratto.

6) DI DARE ATTO che l'appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
a sensi dell'art. 3, comma 8, Legge n. 136/2010 e in caso di inosservanza il contratto verrà  
risolto secondo quanto previsto al comma 9 bis dello stesso art. 3.

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli  
adempimenti di competenza.

8) DI  DARE ATTO che data  del  presente  provvedimento è da  intendersi  quella  dell'avvenuta  
sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del  
documento.

Costigliole Saluzzo, lì  10 marzo 2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


	DETERMINA

